
11530 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 4638 

Til statsministeren (2/9 03) af: 
Ole Stavad (S): 
»Vil statsministeren under henvisning til svaret 
på spørgsmål S 4436 oplyse, om han vil indskær- 
pe over for ministeren for nordisk samarbejde, 
at Danmark skal tilstræbe at være repræsenteret 
på ministerniveau ved samarbejdsministrenes 
møder og samtidig indskærpe over for øvrige 
ministre, der konsekvent lader sig repræsentere 
af embedsmænd ved nordiske ministerrådsmø- 
der, at det nordiske samarbejde har høj prioritet 
og derfor som altovervejende hovedregel bør 
være repræsenteret på ministerniveau til mini- 
sterrådsmøderne?« 

Begrundelse 

Det fremgår af besvarelsen på spørgsmål nr. 
S 4436, at Danmark tiden sammenligning har 
den nordiske regering, som prioriterer det nor- 
disk samarbejde lavest, såfremt man måler på  
ministrenes deltagelse i nordiske ministerråds- 
møder i 2002 og 2003. Selv den minister, som har 
det overordnede ansvar for nordisk samarbejde, 
har kun deltaget i 3 ud af 8 ministerrådsmøder i 
2002 og 2003. Dertil kommer ministre, som kon- 
sekvent udebliver fra nordiske ministerrådsmø- 
der og i stedet sender embedsmænd. Denne til- 
syneladende lave prioritering af det nordiske 
samarbejde hos flere af regeringens ministre 
strider imod statsministerens egne signaler om, 
at det nordiske samarbejde har en høj prioritet, 
som det f.eks. kom til udtryk i forbindelse med 
Nordisk Råds 50 års jubilæumssession i Hel- 
singfors i oktober 2002. Glædeligvis fremgår det 
også af besvarelsen, at der er ministre, som prio- 
riterer det nordiske samarbejde, men helheds- 
indtrykket efterlader et billede af en dansk rege- 
ring, som prioriterer det nordisk samarbejde la- 
vere end regeringerne i de øvrige nordisk lande. 

Svar (8/9 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der skal ikke herske tvivl om, at det nordiske 
samarbejde prioriteres højt, og at regeringen ser 
Nordisk Ministerråd som et velegnet forum for 

den officielle del af det nordiske samarbejde. 
Det nordiske samarbejde er ikke et teknisk ad- 
ministrativt samarbejde, men et politisk ledet 
samarbejde. Jeg er derfor enig med spørgeren i, 
at der må investeres politisk engagement også 
i form af politisk tilstedeværelse på så mange 
ministermøder som muligt. Der kan imidlertid 
ikke automatisk sættes lighedstegn mellem en- 
gagement i det nordiske samarbejde og mini- 
strenes tilstedeværelse på selve ministerinøder- 
ne. Forud for ethvert ministermøde går en grun- 
dig forberedelse på embedsmandsplan, hvor der 
indhentes de fornødne politiske mandater, såle- 
des at de danske synspunkter og interesser kan 
varetages også i den situation, hvor ministeren 
er forhindret i at deltage i mødet. 

Regeringens nordiske engagement er bl.a. 
kommet til udtryk i den fællesnordiske strategi 
for bæredygtig udvikling, som i 2002 udgjorde 
det fællesnordiske bidrag til Verdenstopmødet 
i Johannesburg. Det er også værd at nævne, at 
tidligere statsminister Poul Schlüter med støtte 
fra den danske regering arbejder med grænse- 
hindringsproblemstillingen mellem de nordiske 
lande. 

Varetagelsen af det danske EU-formandskab 
bidrog til, at den danske ministerdeltagelse i 
2002 ikke var optimal. Ministeren for nordisk 
samarbejde har oplyst over for mig, at han har 
planlagt at rette henvendelse til de relevante mi- 
nistre og understrege behovet for synlighed på 
de nordiske ministermøder. Det er en opfor- 
dring, som jeg fuldt ud bakker op omkring og 
vil gentage på førstkommende ministermøde. 

Spm. nr. S 4442 

Til justitsministeren (22/8 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil regeringen gennem sine kontakter til besæt- 
telsesstyrkerne i Irak foranledige, at statsadvo- 
katen, der undersøger sagen mod den tidligere 
irakiske hærehef, Nizar al-Khazraji, får lejlighed 
til at afhøre den nu tilfangetagne Hassan al-Ma- 
jid (også kaldet »Kemiske Ali«) om al-Khazrajiis 
rolle i og ansvar for giftgasangrebene på blandt 
andre den kurdiske befolkning i 1988?« 


